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VI. KESIMPULAN DAN SARAN 
 

 

6.1. Kesimpulan 

 
1. Keterlibatan ibu rumah tangga dalam pemanenan hasil hutan kayu dan getah 

pinus di Desa Cenrana Baru dilakukan untuk mengisi waktu luang mereka 

sekaligus dapat menambah pendapatan keluarga. Dimana dalam pemanfaatan 

hasil hutan kayu, ibu rumah tangga mengelolanya menjadi arang. Sedangkan 

dalam pemanenan getah pinus, ibu rumah tangga hanya melakukan tahap 

pengumpulan getah ke ember yang selanjutnya diangkut oleh pihak suami ke 

tempat pengumpul getah. 

2. Rata-rata kontribusi curahan waktu kerja dalam pemanenan hasil hutan kayu 

dan getah pinus oleh pihak ibu rumah tangga yakni 43% dan 48%. Hal 

tersebut disebabkan karena sebagian besar ibu rumah tangga melakukan 

kegiatan reproduktif seperti memasak, membersihkan rumah serta mengasuh 

anak mereka. 

3. Kontribusi ibu rumah tangga memiliki pengaruh terhadap peningkatan 

pendapatan keluarga. Dimana dalam pemanenan hasil hutan kayu dalam 

pengelolaannya menjadi arang memiliki persentase kontribusi pendapatan 

sebesar 42,5% sedangkan pada pemanenan getah pinus memiliki kontribusi 

pendapatan sebesar 26%. 

 

6.2. Saran 

Berdasarkan hasil penelitian yang dilakukan diharapkan pemerintah 

setempat dapat meningkatkan kesadaran masyarakat akan pentingnya pendidikan 

yang merupakan salah satu aspek untuk meningkatan pendapatan keluarga 

mereka. Diperlukan adanya pelatihan-pelatihan khususnya untuk ibu rumah 

tangga agar terjadi pemerataan kesejahteraan masyarakat desa. Disarankan juga 

bagi peneliti selanjutnya untuk menganalisis lebih lanjut terkait faktor-faktor 

yang mempengaruhi ibu rumah tangga ikut serta melakukan pekerjaan. 



41  

DAFTAR PUSTAKA 

 
 

Ahmad, J. 2014. Faktor - Faktor Yang Mempengaruhi Curahan Waktu Kerja 

Dalam Usaha Ternak Sapi Potong Di Desa Barabatu Kecamatan 

Labakkang Kabupaten Pangkep. Makassar. 

 
Alfons, O. L. 2010. Peran Ibu Rumah Tangga Dalam Meningkatkan Status Sosial 

Keluarga Di Kelurahan Karombasan Selatan Kota Manado. Manado. 

 
Dwinaga, N. I. 2017. Faktor-Faktor Yang Mempengaruhi Pendapatan Wanita 

Pekerja Pada Rumah Tangga Miskin Di Kota Makassar. Makassar. 

 
Eliana, N. 2007. Faktor-Faktor Yang Mempengaruhi Curahan Waktu Kerja 

Wanita. Samarinda. 

 
Lempang, M. 2018. Pemungutan Getah Pinus Dengan Tiga Sistem Penyadapan. 

Makassar. 

 
Lubis, R. S. Hari K., Indra G. F., Samsul B. 2019. Kontribusi Wanita Tani Hutan 

terhadap Pendapatan Keluarga di Hutan Rakyat Desa Air Kubang 

Kecamatan Air Naningan Kabupaten Tanggamus. Lampung. 

 
Mahardi, D. D. 2017. Analisis Curahan Waktu Kerja dan Kontribusi Wanita 

Penyadap Karet Terhadap Pendapatan Keluarga di PTPN XII Kebun 

Kalisanen Kabupaten Jember. Surabaya. 

 
Maradou, R. D. 2019. Curahan Waktu Kerja Wanita Dalam Keluarga Petani 

Wortel Di Kelurahan Rurukan Kecamatan Tomohon Timur Kota 

Tomohon. Jurnal Ilmiah : Volume 15 Nomor 2. Manado. 

 
Mujetahid, A. 2009. Analisis Biaya Penebangan Pada Hutan Jati Rakyat Di 

Kabupaten Bone. Jurnal Perennial, 6(2) : 108-115. Makassar 

 

Mus. W. 2016. Struktur Dan Komposisi Jenis Penyusun Agrosilvikultur Pada 

Ketinggian Yang Berbeda Di Kecamatan Bontocani Kabupaten Bone. 

Fakultas Kehutanan. Universitas Hasanuddin. Makassar. 

 

Panjaitan, F. 2016. Analisis Efisiensi Produksi Dan Pendapatan Usahatani 

Jagung. Medan. 

 

Pertiwi, P. 2015. Analisis Faktor-Faktor yang Mempengaruhi  Pendapatan 

Tenaga Kerja Di Daerah Istimewa Yogyakarta. Yogyakarta. 



42  

 

Sarah, H. 2017. Modul Tot Pemberdayaan Kelompok Perempuan. Bogor. 

 
Sofwan. 2016. Analisis Kontribusi Curahan Tenaga Kerja Wanita Tani Pada 

Usahatani Tembakau Terhadap Pendapatan Keluarga. Jurnal Trisula 

LP2M Undar edisi 4 Vol. 1. 

 
Sulisetyawati. 2011. Dampak Menopause Terhadap Konsep Diri Wanita Yang 

Mengalami Menopause Di Kelurahan Trengguli Kecamatan Jenawi 

Kabupaten Karanganyar. jurnal KesMaDaSka, Vol 2 No. 1. Surakarta. 

 

Surakusuma, W. 2017. Teknik Produksi Hasil Hutan. Jakarta. 

 

Surdianto Y., Nana S. Basuno, Solihin. 2015. Panduan Teknis Cara Membuat 

Membuat Arang Sekam Padi. Balai Pengkajian Teknologi Pertanian (Bptp) 

Jawa Barat. 

 

Susanti, A. 2015. Kontribusi Pelaksanaan PKL. Riau 

 

Suwaji S, Arifuddin L., Dafina H. 2017. Analisis Pendapatan Petani Penyadap 

Getah Pinus Di Desa Tangkulowi Kecamatan Kulawi Kabupaten Sigi 

Sulawesi Tengah . Agrotekbis 5 (1) : 127 – 133. 

 
Tjiptoherijanto P. 2001. Proyeksi Penduduk, Angkatan Kerja, Tenaga Kerja, dan 

Peran Serikat Pekerja dalam Peningkatan Kesejahteraan. Majalah 

Perencaan Pembangunan Edisi 2. 

 

Tumoka, N. D. 2019. Kontribusi Pekerja Perempuan Terhadap Pendapatan 

Keluarga Petani Di Desa Kopiwangker Kecamatan Langowan Barat. 

Jurnal Ilmiah : Volume 15 Nomor 2 

 

Wulansari, L, Sukidin, Suharso, P. 2019. Perspektif Gender Penyadap Getah 

Pinus (Studi Dari Aspek Peran Pekerjaan dan Pendapatan Pada Keluarga 

Penyadap Getah Pinus Di Desa Jambewangi Kph Banyuwangi Barat. 

Jurnal Pendidikan Ekonomi : Volume 13 Nomor. 



43  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 
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Lampiran 1. Kuisioner 

Kuesioner Penelitian 

Peran Ibu Rumah Tangga Dalam Pemanenan Hasil Hutan Kayu dan 

Getah Pinus Serta Pemanfaatan Limbah Pemanenan 

Identitas Responden : 

a. Nama : 

b. Umur : 

c. Pendidikan terakhir : 

d. Pekerjaan : 

e. Jarak dari rumah ke lokasi : … m 

f. Luas Lahan : 

Pertanyaan : 

A. Deskripsi proses pemanenan kayu dan getah pinus 

1. Pemanenan Kayu 

a.   ………………………………………………………………………. 

b.   ………………………………………………………………………. 

c.   ………………………………………………………………………. 

d.   ………………………………………………………………………. 

e.   ………………………………………………………………………. 

f. ………………………………………………………………………. 

g.   ………………………………………………………………………. 

 
 

2. Pemanenan Getah Pinus 

a.   ……………………………………………………………………… 

b.   ……………………………………………………………………… 

c.   ……………………………………………………………………… 

d.   ……………………………………………………………………… 

e.   ……………………………………………………………………… 

f. ……………………………………………………………………… 

g.   ……………………………………………………………………… 
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B. Pemanenan Hasil Hutan Kayu 

1. Keterlibatan Ibu Rumah Tangga dalam pemanenan hasil hutan kayu 

1) Apa sajakah yang anda lakukan dalam pemanenan hasil hutan kayu ? 

Jawab : ……………………………………………………………… 

2) Apa alasan anda untuk ikut serta dalam kegiatan tersebut ? 

Jawab : ……………………………………………………………… 

3) Apakah kendala yang anda hadapi selama ikut serta dalam kegiatan tersebut ? 

Jawab : ……………………………………………………………... 

4) Apa sajakah kegiatan yang anda lakukan selain pemanenan hasil hutan kayu? 

Jawab : ……………………………………………………………... 

2. Kontribusi Curahan Waktu Kerja 

1). Berapa waktu yang anda butuhkan dalam melakukan kegiatan pemanenan hasil 

hutan kayu per hari ? 

Jawab : ……………………………………………………………... 

2). Berapa hari anda melakukan kegiatan tersebut dalam 1 bulan ? 

Jawab : ……………………………………………………………... 

3. Kontribusi terhadap pendapatan 

1). Bagaimana sistem upah yang diberikan dalam kegiatan tersebut ? 

Jawab : ……………………………………………………………… 

2). Berapa penghasilan yang anda peroleh dari kegiatan tersebut ? 

Jawab : ……………………………………………………………… 

C. Pemanfaatan Getah Pinus 

1. Keterlibatan Ibu Rumah Tangga dalam pemanenan getah pinus 

 
1). Apa saja yang anda lakukan dalam pemanenan getah pinus ? 

Jawab : ……………………………………………………………… 

2). Apa alasan anda untuk ikut serta dalam kegiatan tersebut ? 

Jawab : ……………………………………………………………… 

3). Kendala apa saja yang anda hadapi selama ikut serta dalam kegiatan tersebut ? 

Jawab : ……………………………………………………………... 

4). Kegiatan apa saja yang anda lakukan selain pemanenan getah pinus? 

Jawab : ……………………………………………………………... 
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2. Kontribusi Curahan Waktu Kerja 

1). Berapa waktu yang anda butuhkan dalam melakukan kegiatan pemanenan 

getah pinus per hari ? 

Jawab : ……………………………………………………………... 

2). Berapa hari anda melakukan kegiatan tersebut dalam 1 bulan ? 

Jawab : ……………………………………………………………... 

3. Kontribusi terhadap pendapatan 

1). Bagaimana sistem upah yang diberikan dalam kegiatan tersebut ? 

Jawab : ……………………………………………………………… 

2). Berapa penghasilan yang anda peroleh dari kegiatan tersebut ? 

Jawab : ……………………………………………………………… 
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Lampiran 2. Data Hasil Penelitian 

A. Pemanenan Getah Pinus 
 

 
No. 

Data Ibu Rumah Tangga Penyadap Getah Pinus 

 
Nama 

 
Umur 

Pendidikan 

Terakhir 

Jumlah 

Tanggungan 

Luas Lahan 

(Ha) 

Jarak Rumah 

(Km) 

 
Pekerjaan Tetap 

 
Pekerjaan Sampingan 

1 Kumala 51 tidak sekolah 3 3 2 Ibu Rumah Tangga Penyadap Getah 

2 Indah 35 SD 1 1 1 Ibu Rumah Tangga Penyadap Getah 

3 Dahlia 28 SD 2 2 1 Ibu Rumah Tangga Penyadap Getah 

4 Suharni 30 SD 2 2 3 Ibu Rumah Tangga Penyadap Getah 

5 Riana 50 tidak sekolah 1 1 1 Ibu Rumah Tangga Penyadap Getah 

6 Ngai 47 SD 2 5 2 Ibu Rumah Tangga Penyadap Getah 

7 Becce 52 tidak sekolah 1 1 2 Ibu Rumah Tangga Penyadap Getah 

8 Yani 34 SD 1 2 2 Ibu Rumah Tangga Penyadap Getah 

9 Hasni 43 SD 3 3 5 Ibu Rumah Tangga Penyadap Getah 

10 Yusri 38 SD 3 2 1 Ibu Rumah Tangga Penyadap Getah 

11 Nirwana 26 SD 2 2 5 Ibu Rumah Tangga Penyadap Getah 

12 Maleng 53 tidak sekolah 1 1 1 Ibu Rumah Tangga Penyadap Getah 

13 Sarwiah 40 SD 4 2 2 Ibu Rumah Tangga Penyadap Getah 

14 Juhe 38 SD 2 2 5 Ibu Rumah Tangga Penyadap Getah 

15 Yeni 27 SD 0 2 2 Ibu Rumah Tangga Penyadap Getah 
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No. 

Nama 
 

Jumlah Jam Kerja (Jam/Hari) 
Curahan Waktu kerja 

(Jam/Bulan) 
Kontribusi (%) 

Suami Istri Suami Istri Suami Istri Suami Istri 

1 Arafah Kumala 7 4 0.875 0.5 63.64 36.36 

2 Anwar Indah 6 6 0.75 0.75 50.00 50.00 

3 Masse Dahlia 7 7 0.875 0.875 50.00 50.00 

4 Jasmir Suharni 6 6 0.75 0.75 50.00 50.00 

5 Nawa Riana 6 4 0.75 0.5 60.00 40.00 

6 Jufri Ngai 7 7 0.875 0.875 50.00 50.00 

7 Lassang Becce 4 4 0.5 0.5 50.00 50.00 

8 Amir Yani 6 6 0.75 0.75 50.00 50.00 

9 Usman Hasni 6 6 0.75 0.75 50.00 50.00 

10 Sama Yusri 6 6 0.75 0.75 50.00 50.00 

11 Jusman Nirwana 6 6 0.75 0.75 50.00 50.00 

12 Baco Maleng 6 4 0.75 0.5 60.00 40.00 

13 Saleh Sarwiah 7 7 0.875 0.875 50.00 50.00 

14 Muh. nur Juhe 6 6 0.75 0.75 50.00 50.00 

15 Rusli Yeni 6 6 0.75 0.75 50.00 50.00 

Rata-rata 6.13 5.67 0.77 0.71 52.24 47.76 
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No. 

Produksi Getah Pinus(Kg) 
Harga Getah 

(Rp/Kg) 

Penerimaan (Rp.) 

Suami 
Jumlah Produksi 

(Kg) 
Istri 

Jumlah 

Produksi (Kg) 

Total 

Produksi 

 
Suami 

 
Istri 

 
Total 

 
1 

 
Arafah 

 
880 

 
Kumala 

 
110 

 
990 

 
5,000 

 
4,400,000 

 
550,000 

 
4,950,000 

 

2 
 

Anwar 
 

176 
 

Indah 
 

88 
 

264 
 

5,000 
 

880,000 
 

440,000 
 

1,320,000 

 
3 

 
Masse 

 
374 

 
Dahlia 

 
66 

 
440 

 
5,000 

 
1,870,000 

 
330,000 

 
2,200,000 

 

4 
 

Jasmir 
 

352 
 

Suharni 
 

88 
 

440 
 

5,000 
 

1,760,000 
 

440,000 
 

2,200,000 

 

5 
 

Nawa 
 

242 
 

Riana 
 

44 
 

286 
 

5,000 
 

1,210,000 
 

220,000 
 

1,430,000 

 

6 
 

Jufri 
 

1122 
 

Ngai 
 

88 
 

1210 
 

5,000 
 

5,610,000 
 

440,000 
 

6,050,000 

 

7 
 

Lassang 
 

198 
 

Becce 
 

132 
 

330 
 

5,000 
 

990,000 
 

660,000 
 

1,650,000 

 

8 
 

Amir 
 

132 
 

Yani 
 

88 
 

220 
 

5,000 
 

660,000 
 

440,000 
 

1,100,000 

 
9 

 
Usman 

 
550 

 
Hasni 

 
220 

 
770 

 
5,000 

 
2,750,000 

 
1,100,000 

 
3,850,000 

 
10 

 
Sama 

 
550 

 
Yusri 

 
220 

 
770 

 
5,000 

 
2,750,000 

 
1,100,000 

 
3,850,000 

 

11 
 

Jusman 
 

220 
 

Nirwana 
 

110 
 

330 
 

5,000 
 

1,100,000 
 

550,000 
 

1,650,000 

 
12 

 
Baco 

 
242 

 
Maleng 

 
88 

 
330 

 
5,000 

 
1,210,000 

 
440,000 

 
1,650,000 

 
13 

 
Saleh 

 
220 

 
Sarwiah 

 
110 

 
330 

 
5,000 

 
1,100,000 

 
550,000 

 
1,650,000 

 

14 
 

Muh. nur 
 

330 
 

Juhe 
 

110 
 

440 
 

5,000 
 

1,650,000 
 

550,000 
 

2,200,000 

 

15 
 

Rusli 
 

132 
 

Yeni 
 

88 
 

220 
 

5,000 
 

660,000 
 

440,000 
 

1,100,000 

 
Rata-rata 

 
381.33 

  
110 

 
491.33 

  
1,906,667 

 
550,000 

 
2,456,667 
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Lanjutan… 
 

 

Pendapatan (Rp.) Kontribusi Pendapatan (%) 

Suami Istri Total Suami Istri 

4,373,000 523,000 4,896,000 89 11 

853,000 413,000 1,266,000 67 33 

1,843,000 303,000 2,146,000 86 14 

1,733,000 413,000 2,146,000 81 19 

1,183,000 193,000 1,376,000 86 14 

5,583,000 413,000 5,996,000 93 7 

963,000 633,000 1,596,000 60 40 

633,000 413,000 1,046,000 61 39 

2,723,000 1,073,000 3,796,000 72 28 

2,723,000 1,073,000 3,796,000 72 28 

1,073,000 523,000 1,596,000 67 33 

1,183,000 413,000 1,596,000 74 26 

1,073,000 523,000 1,596,000 67 33 

1,623,000 523,000 2,146,000 76 24 

633,000 413,000 1,046,000 61 39 

1,879,667 523,000 2,402,667 74 26 
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B. Pemanenan Hasil Hutan Kayu 
 

 
No. 

 
Nama 

 
Umur 

 

Pendidikan 

Terakhir 

 

Jenis 

Kayu 

Jumlah Jam Kerja 

(Jam/hari) 

 

Hari 

Kerja/Bulan 

Curahan Waktu Kerja 

(Jam/Hari) 

 

Kontribusi (%) 

Suami Istri Suami Istri Suami Istri 

1 Dharma 40 SD Akasia 3 2 2 0.75 0.5 60 40 

2 Asma 24 SMP Akasia 3 2 12 4.5 3 60 40 

3 Jawiah 50 SD Akasia 3 2 10 3.75 2.5 60 40 

4 Hj. Aisyah 58 SD Akasia 3 3 3 1.125 1.125 50 50 

5 Midah 49 SD Akasia 2 3 4 1 1.5 40 60 

6 Aisyah 31 SD Akasia 3 2 2 0.75 0.5 60 40 

7 Usmani 45 SD Akasia 3 2 3 1.125 0.75 60 40 

8 Kanang 40 SD Akasia 3 2 3 1.125 0.75 60 40 

9 Sitti 43 SD Akasia 3 2 4 1.5 1 60 40 

10 Nisba 30 SD Akasia 3 2 2 0.75 0.5 60 40 

11 Ernawati 31 SD Akasia 3 2 3 1.125 0.75 60 40 

12 Nurhelizah 21 SD Akasia 3 2 2 0.75 0.5 60 40 

Rata-rata 1.52 1.11 57.5 42.5 
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Lanjutan… 

 

Jumlah Produksi Pendapatan (Rp.) Kontribusi (%) 

Karung Kecil 

(Rp.50.000/25 Kg) 

Karung Besar 

(Rp. 100.000/50 Kg) 
Total 

 
Suami 

 
Istri 

 
Suami 

 
Istri 

1 1 150,000 90,000 60,000 60 40 

4 0 200,000 120,000 80,000 60 40 

2 0 100,000 60,000 40,000 60 40 

0 1 100,000 50,000 50,000 50 50 

1 0 50,000 20,000 30,000 40 60 

1 0 50,000 30,000 20,000 60 40 

2 0 100,000 60,000 40,000 60 40 

1 0 50,000 30,000 20,000 60 40 

4 0 200,000 120,000 80,000 60 40 

1 0 50,000 30,000 20,000 60 40 

1 0 50,000 30,000 20,000 60 40 

5 0 250,000 150,000 100,000 60 40 

  
112,500 65,833 46,667 57.5 42.5 
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Lampiran 3. Dokumentasi 

Lokasi : Desa Cenrana Baru (Pemanenan Hasil Hutan Kayu) 
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Lokasi : Desa Cenrana Baru (Pemanenan Getah Pinus) 
 

 

 


